
Газета издается
с 4 июля 1918 года

№ 111�112 (19004) 2014 г. Суббота 26 июля

Общественно�политическая газета Карачаево�Черкесии

Интернет�версия
издания:

www.denresp.ru

УЧРЕДИТЕЛИ � КЧР,
Народное Собрание КЧР,
Правительство КЧР

Адрес редакции: 369000, г. Черкесск, пл. Кирова,
23, Дом печати, 2�й этаж.
Тел.: 26�36�01.  Реклама: 26�36�34.

dr�09@mail.ru,
Интернет версия
www.denresp.ru

Перепечатка публикаций возможна
с разрешения редакции, ссылка
на «День республики» обязательна.

За доставку газеты отвечает Управле�
ние федеральной почтовой связи КЧР.
Тел. 8 (8782) 20�04�13 � отдел доставки.

Тираж 3917

Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О нерабочем дне 28 июля 2014 года

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 Федерального
закона от 26.09.97 № 125�ФЗ «О свободе совести и о
религиозных объединениях», учитывая ходатайство Пред�
седателя Президиума Духовного управления мусульман
Карачаево�Черкесской Республики от 25.06.2014 № 24,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить 28 июля 2014 года (праздник Ураза�бай�
рам) нерабочим днем.

2. Предоставить органам местного самоуправления,
администрациям предприятий, организаций и учреждений
различных форм собственности право организовать в этот
день работу с учетом реальных возможностей обеспече�
ния занятости рабочих и служащих.

3. Работа 28 июля 2014 года компенсируется предос�
тавлением другого дня отдыха.

Глава
Карачаево�Черкесской Республики

Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск, Дом Правительства,

23 июля 2014 года, № 151.

Открывая совещание,
глава республиканского
МВД Казимир Боташев об�
ратился к присутствующим
в зале: «Лично для меня это
знаковая встреча, потому
что год назад именно с кол�
легии по итогам полугодия
мною была начата работа в
республике. В первую оче�
редь хочу поблагодарить
личный состав МВД по КЧР
за проделанную работу и
всех членов коллегии за
поддержку, оказываемую
ведомству и лично мне.
Считаю, что за отчётный
период коллектив справил�
ся с поставленной задачей.
На территории Карачаево�
Черкесии не допущено ни
одного террористического

ПРОФЕССИОНАЛЬНО
И ОТВЕТСТВЕННО

В Черкесске прошла коллегия МВД по КЧР, на кото�
рой были подведены итоги работы ведомства за

6 месяцев текущего года. В работе коллегии приняли
участие Глава КЧР Рашид Темрезов, руководители
правоохранительных структур, Верховного суда рес�
публики, омбудсмены, представители общественно�
сти. Кроме того, было принято решение приглашать
на подобные мероприятия руководителей обществен�
ных организаций, так как главную оценку деятельно�
сти полиции дает население республики.

акта, во взаимодействии с
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м и
структурами мы смогли
противостоять различным
экстремистским проявле�
ниям».

Глава КЧР Рашид Темре�
зов в своем выступлении
отметил, что с поставлен�
ными перед правоохрани�
тельными органами задача�
ми личный состав полиции
республики «справляется
профессионально и ответ�
ственно». Он обозначил
приоритетные задачи, по�
ставленные перед органами
власти, перед сотрудника�
ми полиции Президентом
России В. Путиным, � это
обеспечение безопасности
граждан, а также выявле�

ние, предупреждение и пре�
сечение преступлений экст�
ремистской и террористи�
ческой направленности, ан�
тикоррупционная работа.

Остановился Рашид
Темрезов и на проблемах,
которые требуют особого
внимания. В республике
растет число тяжких и осо�

бо тяжких преступлений,
при этом раскрываемость
этих преступлений оставля�
ет желать лучшего. Беспо�
коит руководителя региона
и ситуация на дорогах рес�
публики.

«В последнее время в
республике проводится
большой объем работы по
улучшению качества дорож�
ного полотна в республике.
Вместе с тем, по�прежнему
остается высоким количе�
ство дорожно�транспорт�
ных происшествий. Нужно
искать принципиально но�
вые методы в этой работе,
более  ответственно подхо�
дить к выдаче водительских
удостоверений, воспита�
нию дорожной дисциплины
водителей», � подчеркнул
Глава республики.

Также в своем выступле�
нии Р. Темрезов коснулся
темы обязательного выпол�
нения решений, принимае�
мых на заседаниях Коорди�
национного совещания по
обеспечению правопорядка
в Карачаево�Черкесской
Республике, а также вопро�
сов взаимодействия орга�
нов власти различного
уровня, правоохранитель�
ных структур по обеспече�
нию общественного поряд�
ка в ходе подготовки и про�
ведения предстоящих вы�
борных кампаний.

С основным докладом о
деятельности МВД по КЧР в
отчетном периоде выступил
заместитель министра ВД
по КЧР полковник внутрен�
ней службы Александр Се�
реда.

Министр внутренних дел
по КЧР генерал�майор Кази�
мир Боташев поблагодарил
Главу Карачаево�Черкесии Р.
Темрезова, органы государ�
ственной и муниципальной
власти за эффективное вза�
имодействие в решении по�
ставленных задач.

Окончание на 2
й стр.

НЕЛЬЗЯ БЫТЬ ГЛУХИМИ
К ЧУЖОЙ БЕДЕ

В ЦЕЛЯХ улучшения экологического состояния россий�
ских городов и регионов, повышения экологической

культуры населения 30 августа Общероссийским эколо�
гическим общественным движением «Зеленая Россия»
при поддержке различных органов государственной вла�
сти проводится акция «Всероссийский экологический суб�
ботник – «Зеленая Россия», в котором примет участие и
Карачаево�Черкесская Республика.

Соб. инф.

Всероссийский экологический субботник

ВНИМАНИЕ!

Александр СМУРЫ�
ГИН, предприниматель,
Черкесск:

� Крушение «Боинга»
«Малайзийских авиалиний»,
безусловно, страшная тра�
гедия. И до обнародования
результатов расследования
не стоит принимать во вни�
мание никакой информа�
ции, ни обвинительного, ни
конспирологического ха�
рактера. Но взаимные обви�
нения сторон слышать тя�
жело. Непонятно, почему
вооруженные силы Украины
отказываются предъявить
международным экспертам
документы боекомплектов
зенитно�ракетных комплек�
сов? Почему украинские
авиадиспетчеры допустили
отклонение маршрута са�
молета к северу в сторону
зоны военных действий?
Почему не было закрыто
для гражданских самолетов
воздушное пространство
над зоной боевых дей�
ствий? Руководство Украи�
ны пока вины не признает и
уверяет мировую обще�
ственность, что русские но�
чью перевезли свой «Бук»

из�за границы, сбили само�
лет, а потом увезли «Бук»
обратно. Предыдущей вер�
сией украинской пропаган�
ды было то, что самолет
сбили казаки�ополченцы.
На фоне всех остальных
версий гибели самолета это
еще не самая фантастичес�
кая. И еще одно удивляет.
Реакция мировых СМИ вы�
дохлась менее, чем за 24
часа. Несмотря на много�
численные громкие заявле�
ния премьер�министра Ве�
ликобритании, мировой
прессе «Боинг» стал поче�
му�то не интересен. Не по�
тому ли, что были обнару�
жены те доказательства,
каких не хотелось бы кле�
ветникам России?

Любовь БАКОВА, пен�
сионерка, Черкесск:

� Знаю, что больше ста
сорока тысяч беженцев с
Украины сейчас в России,
люди бежали от войны, пе�
режили потерю близких.
Нельзя быть глухими к чу�
жой беде. У нас открыты
пункты приема гуманитар�
ной помощи и счет для них.
Я перечислила туда что мог�
ла. Необходимо помочь бе�
женцам и деньгами, и одеж�
дой, и продуктами питания.

Окончание на 2
й стр.

Эхо недели

26 июля � День работника торговли

«У НАС СВОЙ
КОДЕКС»

ДВУКРАТНОЕ увеличение годового размера стра�
ховых взносов для индивидуальных предприни�

мателей и самозанятых граждан в 2013 году привело
к тому, что бизнесмены, в особенности владельцы ма�
лого и среднего бизнеса, стали массово сворачивать
свою деятельность либо уходить «в тень». Согласно
статистике, свои свидетельства сдали полмиллиона
предпринимателей. Власти сложившуюся ситуацию
учли и провели работу над ошибками, сократив вдвое
с начала этого года объем взносов для предпринима�
телей, чей доход меньше трехсот тысяч в год. И хотя
одной проблемой, тормозящей развитие малого и
среднего бизнеса, стало меньше, остается еще мас�
са других острых вопросов, многие из которых не
решаются годами.

ТРУДНОСТИ, с которыми
сегодня приходится

сталкиваться предпринима�
телям, и пути их решения
стали главным предметом
обсуждения участников
прошедшего на этой неде�
ле в Общественной палате
КЧР «круглого стола», со�
бравшего представителей
органов власти, бизнеса,
общественных организа�
ций. Первым с докладом
выступил Уполномоченный
по защите прав предприни�
мателей в республике Сер�
гей Рощенко. Говоря о том,
как повлияло на состояние
малого и среднего бизнеса
увеличение страховых взно�
сов, омбудсмен отметил:

� В целом по России «со�
шли с дистанции» около
35% предпринимателей. В
Карачаево�Черкесии ситуа�
ция лучше. Здесь предста�
вители малого и среднего
бизнеса также снялись с
регистрации, но в первом и
втором кварталах 2014 года
часть из них вернулись, во�
зобновили бизнес и про�
должают платить налоги
(для полноты картины не
хватило комментария и кон�
кретных данных главного

ЧТО МЕШАЕТ
БИЗНЕСУ?

ведомства, отвечающего за
экономические показатели,
� заявленные представите�
ли Минэкономразвития
республики на «круглом
столе», к сожалению, отсут�
ствовали. � Прим.авт.).

Сергей Рощенко обра�
тил внимание на такой мо�

мент: бизнесмены зачастую
не спешат обращаться со
своими проблемами в аппа�
рат Уполномоченного, ста�
раясь решать их на местах,
и в результате ситуация
может прийти в то состоя�
ние, когда уже ничем нельзя
помочь. Нередко предпри�

ниматели, особенно начи�
нающие, просто боятся за�
явить о проблемах, возни�
кающих у них с государ�
ственными и муниципаль�
ными органами. В связи с
этим омбудсмен призвал
бизнес�сообщество к более
активному и тесному со�
трудничеству.

� Совместными действи�
ями, решениями, усилиями,
при участии всех ветвей
власти можно добиться ус�
пеха в решении многих воп�
росов. Предстоит сложная
работа, нацеленная на по�
ложительный результат, �
сказал С.Рощенко.

Член комиссии Обще�
ственной палаты КЧР по
региональному развитию и
экономической политике
Рамазан Койчуев свое выс�
тупление посвятил сельско�
му хозяйству – сектору, за�
нимающему важнейшее
место в экономике нашей
республики. К слову, в 2013
году Карачаево�Черкесия
вошла в пятерку лидеров по
урожайности сельскохозяй�
ственных культур среди
субъектов РФ.

Окончание на 2
й стр.

НЕ ОБСЧИТАЙ. Не нагру�
би. Будь вежлив. Будь

аккуратен… Это заповеди
кодекса работника торгов�
ли. Как и у любого сообще�
ства, у этого есть свод непи�
саных правил, которых при�
держивается каждый, кто
претендует на статус поря�
дочного человека и высоко�
профессионального специ�
алиста. Кодекс не обязате�
лен к соблюдению. Сегодня
у каждого магазина своя по�
литика, редко какой прода�
вец станет искренне изви�
няться за несвежую выпечку
или колбасу, по понятным
причинам обретшую зеле�
ный окрас, не каждый соиз�
волит ответить на «здрась�
те» и «спасибо» посетителю,
но зато у нас, покупателей,
есть возможность выбрать
из сотен магазинов тот, ко�
торый устраивает по цене и
качеству товара, уровню об�
служивания.

Зоя Михайловна ГА�
ЛЮК (на снимке) трудилась
в сфере торговли как раз в
те времена, когда кодекс
продавца считался таким же
значимым и обязательным к
исполнению документом, как
любой государственный,
подписанный важным чинов�
ником. Ее имя хорошо изве�
стно старшему поколению
жителей республики, она в
числе тех людей, кто внес
свой посильный, немалый
вклад в развитие торговли в
Карачаево�Черкесии.

� Помни, что ты благород�
ного пастуха дочка, � говори�
ла Зое Шевченко ее мать, на�
ставляя дочь�школьницу. Ее

отец вовсе не был пастухом.
Казак из раскулаченной се�
мьи, он еще в самой юности
пережил ссылку на север

страны, где вместе с други�
ми, не угодившими системе,
валил лес. А потому неуди�
вительно, что девочка рано

осталась без отца. Мать тя�
нула небольшую семью в
одиночку, работала санитар�
кой сначала в Черкесской го�
родской больнице, потом в
областной. Воспитывала
дочь на собственном приме�
ре, уча зарабатывать на ку�
сок хлеба честным трудом и
наставляя ее. Смышленая
девушка понимала, о чем го�
ворит родительница: благо�
родство заключается не в
принадлежности к знатному,
зажиточному роду, а в сле�
довании высоким нравствен�
ным ориентирам, безукориз�
ненной чести и великодушии.
Учеба ей давалась легко.
Окончив 10 классов школы
№11 г. Черкесска, девушка
решила продолжить обуче�
ние.

� Все тогда ориентирова�
лись на интеллигенцию, юно�
ши, девушки мечтали полу�
чить образование медика
или педагога, хотя большин�
ство отправлялись в ремес�
ленные училища � времена
были тяжелые, а здесь кор�
мили, одевали, обували и
работой обеспечивали, �
рассказывает Зоя Михайлов�
на.� В школе мне особенно
хорошо давалась математи�
ка, а потому я решила посту�
пить на физико�математи�
ческий факультет Пятигорс�
кого педагогического инсти�
тута.

Однако в списке зачис�
ленных в вуз абитуриентов
имени девушки не оказа�
лось. Мать отреагировала
категорично: «Поступай куда
хочешь, но чтобы профессия
была». И наша героиня от�
правилась в недавно от�
крывшийся в том же городе
кооперативный техникум.

Окончание на 2
й стр.

Уполномоченный по правам человека в Карача�
ево�Черкесской Республике З.Н. Умалатова прово�
дит выездные личные приемы граждан:

05.08.2014 с 10.00 в здании администрации г.Кара�
чаевска и Карачаевского района;

07.08.2014 с 10.00 в здании администрации Малока�
рачаевского района в селе Учкекен;

12.08.2014 с 10.00 в здании администрации Урупс�
кого района в станице Преградной;

14.08.2014 с 10.00 в здании администрации Зелен�
чукского района в станице Зеленчукской;

19.08.2014 с 10.00 в здании администрации Абазин�
ского района в ауле Инжич�Чукун;

21.08.2014 с 10.00 в здании администрации Хабез�
ского района в ауле Хабез;

26.08.2014 с 10.00 в здании администрации Усть�
Джегутинского района в городе Усть�Джегута;

28.08.2014 с 10.00 в здании администрации Прику�
банского района в поселке Кавказском;

02.09.2014 с 10.00 в здании администрации Адыге�
Хабльского района в ауле Адыге�Хабль;

04.09.2014 с 10.00 в здании администрации Ногай�
ского района в поселке Эркен�Шахар.

От души поздравляем всех мусульман Карачаево�Чер�
кесии с  праздником окончания священного для мусульман
месяца Рамадан Ураза�байрам!

Священный Рамадан, в основе которого лежат высокие
нравственные ценности,  стал испытанием чистоты помыс�
лов и благородства поступков для каждого  мусульманина.
Проходя через испытание  Великого Поста, мы очищаем
свою душу и укрепляем нашу веру.

Праздник разговения является одним из самых важных
в мусульманском мире. Он символизирует такие ценности,
как нравственное совершенствование, милосердие, добро�
ту, гуманность, интернационализм, играет важную роль в
укреплении межнациональных и межконфессиональных от�
ношений.

В этот праздничный день примите сердечные пожела�
ния мира, здоровья, добра и благоденствия вашим семьям.
Пусть праздник Ураза�байрам принесет в каждый дом тепло
и счастье, согласие и благополучие!

Глава
Карачаево�Черкесской Республики

Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
Председатель

Народного Собрания (Парламента)
Карачаево�Черкесской Республики

А. И. ИВАНОВ.

С ПРАЗДНИКОМ
УРАЗА�БАЙРАМ!

Уважаемые сотрудники и ветераны органов следствия
Российской Федерации! Поздравляем вас с профессио�
нальным праздником!

В этом году мы впервые отмечаем День сотрудника
органов следствия Российской Федерации � профессио�
нальный праздник сотрудников Следственного комитета
Российской Федерации, следственных подразделений Ми�
нистерства внутренних дел, Федеральной службы безо�
пасности, Федеральной службы по контролю за оборотом
наркотиков Российской Федерации.

Органы следствия Карачаево�Черкесской Республики
всегда оставались и остаются на страже законных прав и
интересов граждан, выполняя чрезвычайно важную рабо�
ту по раскрытию и расследованию преступлений.

Ваши высокий профессионализм, компетентность, ог�
ромная работоспособность, принципиальность, самоотда�
ча и мужество снискали заслуженное уважение. Невоз�
можно оценить значение напряженного труда следовате�
лей, особенно в наше время, когда преступность постоян�
но изменяется, приобретает более ожесточенный харак�
тер, нередко проявляясь в крайних формах насилия и
причиняя огромный ущерб государству.

Следователи видят свой долг в том, чтобы достойно
отвечать на вызов времени, совершенствовать специаль�
ные познания, повышать квалификацию, работать на опе�
режение, в ходе расследования действовать исключитель�
но в рамках закона.

Выражаем особую благодарность ветеранам, заложив�
шим прочный фундамент традиций, позволяющий на вы�
соком профессиональном уровне бороться с преступнос�
тью.

Благодарим вас за добросовестную и самоотвержен�
ную службу! Желаем всем крепкого здоровья, успехов в
служебной деятельности по защите прав и законных инте�
ресов граждан.

Глава
Карачаево�Черкесской Республики

Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
Председатель

Народного Собрания (Парламента)
Карачаево�Черкесской Республики

А. И. ИВАНОВ.

С Днем сотрудника органов
следствия Российской Федерации

В редакции существует льготная подписка
на газету «День республики»!

г. Черкесск, пл. Кирова, 23,
Дом печати, 1�й этаж.

ПОЛУЧЕНИЕ ГАЗЕТЫ ПО АДРЕСУ:

ВНИМАНИЮ
ЧИТАТЕЛЕЙ!

Подпишись 

и ты не проиграешь!



2 Суббота 26 июля 2014 годаУ вас есть новость или вы хотите поделиться с нами своим мнением?
Пишите: dr�09@mail.ru

Окончание.
Начало на 1
й стр.

«Мы благодарны Главе
республики за поддержку в
нашей работе, за устано�
вившиеся между нами тра�
диции. По многим показа�
телям мы занимаем первое
место среди полиций
СКФО. Например, наш уго�
ловный розыск занимает 1
место в округе, а Центр по
противодействию экстре�
мизму занимает 4 место
среди субъектов Российс�
кой Федерации. Нельзя за�
бывать, что главная оценка
нашей работы � это оценка

ПРОФЕССИОНАЛЬНО
И ОТВЕТСТВЕННО

граждан. Через взаимодей�
ствие с лидерами нацио�
нальных общественных ор�
ганизаций у нас есть пони�
мание, как население к нам
относится. Сегодня мы дол�
жны уделить внимание ост�
рым проблемам, которые у
нас есть, устранению име�
ющихся недостатков», � от�
метил министр ВД по КЧР.

Казимир Боташев обра�
тился к Главе республики с
просьбой поддержать ми�
нистерство в создании соб�
ственной экспертно�крими�
налистической лаборато�
рии.

«Отсутствие в республи�
ке такой лаборатории сни�
жает эффективность нашей
работы по противодей�

ствию незаконному оборо�
ту наркотиков, употребле�
нию различных лекарствен�
ных препаратов типа «Ли�
рики»», � отметил К. Бота�
шев.

Рашид Темрезов заве�
рил присутствующих, что
поддержка Министерству
внутренних дел по КЧР бу�
дет оказываться и впредь, в

том числе по улучшению
условий службы, обновле�
нию материально�техни�
ческой базы.

Глава Карачаево�Черке�
сии наградил ряд сотрудни�
ков МВД по КЧР государ�
ственными наградами Со�
вета Федерации, Карачае�
во�Черкесской Республики.
Ведомственные награды и
благодарственные письма
сотрудникам вручил ми�
нистр ВД по КЧР К. Бота�
шев. Также в этот день ряд
сотрудников МВД по КЧР
получили свои очередные
специальные звания.

Соб. инф.

Окончание.
Начало на 1
й стр.

Хорошо, что Правитель�
ство республики и Глава Ка�
рачаево�Черкесии Рашид
Темрезов оказывают все�
мерное содействие гражда�
нам Украины, такие вопро�
сы действительно нужно
решать централизованно.

Антонина НЕРЕЖНАЯ,
домохозяйка, Черкесск:

� В этом году моя дочь
поступила в педагогический
колледж, где набрали допол�
нительные 2 группы абиту�
риентов. Они получат там
специальность воспитателя
детского сада, о которой
моя Ирина давно мечтала.
Когда вспоминаешь 90�е,
пустые детские площадки,
сердце радуется, что все
вошло, наконец, в нормаль�
ную колею. Отрадно и то, как
быстро реагирует власть на
нужды населения � строятся
новые детские сады, и они
испытывают недостаток в
кадрах � и сегодня об этом
думают заранее.

Рустам МАЛХОЗОВ,
глава Псыжского сельс�
кого поселения:

� А к нам в аул Псыж
пришла радостная весть:
скоро начнутся работы по
газификации нового микро�
района сельского поселе�
ния, уже начали оформле�
ние земельных участков под
линию газопровода. В но�
вом микрорайоне уже гази�

Окончание.
Начало на 1
й стр.
Отметив высокие пока�

затели в развитии растени�
еводства и животноводства,
поддержку (субсидирован�
ность) государством сель�
хозтоваропроизводителей,
Р. Койчуев обозначил и глав�
ные проблемы, вол�
нующие фермеров.
Причем проблемы
эти не новы, обсуж�
даются регулярно
на различных уров�
нях, но по�прежнему
не решаются. Самое
болезненное � куда
и кому сбывать
сельхозпродукцию,
причем чтобы пос�
ледняя полностью
окупалась.

� Как один из ва�
риантов решения этого воп�
роса есть предложение,
чтобы в каждом районном
центре республики хотя бы
один раз в месяц проводи�
лись сельскохозяйственные
ярмарки. Да, это вызовет
определенные проблемы,
связанные с организацией
ярмарок, у местных влас�
тей. Но зато крестьяне смо�
гут без перекупщиков вы�
годно реализовать свою
продукцию, � отметил Рама�
зан Койчуев. � Еще одно
предложение � иницииро�
вать законопроект о при�
знании владельцев личных
подворий товаропроизво�
дителями со всеми вытека�
ющими последствиями,
чтобы работа на частном
дворе учитывалась в трудо�
вой стаж и влияла на раз�
мер пенсии.

Кстати, поддержкой ча�
стного подворья озабочены
сегодня во многих регионах

НЕЛЬЗЯ БЫТЬ ГЛУХИМИ
К ЧУЖОЙ БЕДЕ

ЧТО МЕШАЕТ
БИЗНЕСУ?

фицированы 5 домов, но газ
сюда проводили за свой
счет собственники домов.
Теперь же мы планируем до
конца 2014 года газифици�
ровать одну из улиц нового
микрорайона нашего аула
протяженностью около
4500 метров, которая рас�
положена параллельно ули�
це Шоссейной. Газовики
уже осмотрели участок, где
будет проложен газопро�
вод, и, как только будет под�
писана проектно�сметная
документация, начнутся ра�
боты по газификации аула.

Алла БАТЧАЕВА, эко�
номист, Черкесск:

� Провели выходные на
курортном комплексе «Ар�
хыз», катались на велосипе�
дах и лошадях, при этом
жаль, что не взяли нашего
малыша, оказывается, тут
есть детский городок для
детей! Архыз � это настоль�
ко необыкновенное место,
что даже не хватит слов,
чтобы передать ту глубину
чувств, которая охватывает
тебя. Ради рассвета, кото�
рый в Архызе просто изуми�
телен, уже стоит ехать! А
воздух настолько чистый,
что первые дни не можешь
надышаться. Климат � то,
что доктор прописал! Пос�
ле знойной жары с таким
наслаждением нежишься в
лесной прохладе! Всем со�
ветую отдохнуть.

Подготовила
Ольга МИХАЙЛОВА.

Окончание.
Начало на 1
й стр.
� И только начав учить�

ся, я поняла, что это очень
интересная отрасль. Тор�
говля � кровеносная систе�
ма экономики, это профес�
сия жизни, � говорит Зоя
Михайловна.

Техникум она окончила с
отличием, получила специ�
альность «товаровед». Ре�
шила брать следующую вы�
соту. Так она стала студент�
кой факультета товароведе�
ния продовольственных то�
варов Львовского торгово�
экономического института.

� Учеба дала мне
многое. Было действи�
тельно интересно по�
стигать азы профес�
сии. Мы заходили в хи�
мическую лаборато�
рию утром и выходили
только вечером. Реша�
ли сложнейшие задачи.
Выясняли, что содер�
жится в той или иной
колбе. Что происходит
с веществами при непра�
вильном хранении. Изучали
физику, высшую математи�
ку, иностранный язык, все,
что необходимо для обще�
го развития и для получения
звания специалиста выс�
шей квалификации.

Но, конечно, студенче�
ство � это не только учеба, а
еще и походы в театры, му�
зеи, активный отдых, спар�
такиады. Зоя Шевченко,
еще будучи подростком,
полюбила горы Домбая.
Знала поселок как свои пять
пальцев. А потому, освоив�
шись в институте, записа�
лась в секцию туризма. Ее
руководитель, узнав, что
девушка родом из горной
Карачаево�Черкесии, на�
значил ее председателем
секции. А председателем
спорткомитета был Петр
Галюк � студент, легкоатлет,
велосипедист, активист. Так
будущие супруги и познако�
мились.

В 1961 году Шевченко
окончила учебу уже будучи
Зоей Галюк. Супругу же
предстоял еще один год
обучения. И Зоя Михайлов�
на решила пока отправить�
ся на родину, тем более что
на руках был вызов на ра�
боту в здешний облпотреб�
союз. Выпускницу с высшим
образованием взяли в орга�
низацию с большим удо�
вольствием. Дипломиро�
ванных специалистов в от�
расли было крайне мало. И
вот она уже старший това�

России. Возмож�
ность уплачивать
страховые взно�
сы, а значит зара�
батывать себе пенсию, осо�
бенно важна для безработ�
ной молодежи.

Член Общественной па�
латы республики, генераль�
ный директор компании
«Смирнов�мебель» Алексей
Смирнов внес предложение
об исключении такой меры,
как наложение арестов на
счета предприятий и инди�
видуальных предпринима�
телей, за мелкие админис�
тративные нарушения. Он
также заметил, что нужно
всерьез заняться так назы�
ваемыми «шабашниками».

� Сегодня существует
масса объявлений, в кото�
рых частные лица предлага�
ют те или иные услуги. Свою
деятельность они осуще�
ствляют с нарушением за�
конодательства, не платят

налоги, не делают отчис�
лений в пенсионный фонд.
В результате компании не
могут набрать в штат не�
обходимых специалистов,
потому что затраты на раз�
личные отчисления и вып�
латы ставят в неравные
условия законопослушные

компании и
«шабашников»
� люди пред�
почитают ра�
ботать таким
вот способом.

В ходе
«круглого сто�
ла» поднима�

лось и множество других
вопросов. Обсуждались вы�
сокие процентные ставки по
кредитам для индивидуаль�
ных предпринимателей,
проблемы со стартовым
капиталом, налоговые и зе�
мельные вопросы и так да�
лее. Все поступившие пред�
ложения будут собраны во�
едино и доведены до све�
дения соответствующих ор�
ганов власти и ведомств. В
целом, стоит отметить тот
позитивный факт, что госу�
дарство сегодня готово к
диалогу с бизнесом, хочет
его слышать, ищет возмож�
ности для его роста и раз�
вития. Власти заинтересо�
ваны в том, чтобы совмест�
но с предпринимателями
снимать болевые точки.

Мария ОЛЕФИРЕНКО.

«У НАС СВОЙ
КОДЕКС»

ровед в центральной орга�
низации, курирующей сфе�
ру торговли региона.

� Это было время, когда
существовала система на�
ставничества. И люди, кото�
рые брали шефство над
новичком, не только забо�
тились о его профессио�
нальном росте, но и беспо�
коились о нем как о гражда�
нине. Мне, к примеру, тут же
решили жилищный вопрос.
С наставником мне очень
повезло. Асхат Ногайлиев,
заместитель председателя
по торговле, был учителем
и по жизни.

Так молодой специалист
смогла понять, как приме�
нить багаж теоретических
знаний, полученных в вузе,
на практике. Вскоре на про�
изводственную практику в
Карачаево�Черкесию при�
ехал без пяти минут дипло�
мированный товаровед
промышленных товаров
Петр Галюк. Толковый юно�
ша был убедителен, и его
приняли в облпотребсоюз
начальником торгового от�
дела.

� Петя, � обращалась к
нему супруга, повстречав в
коридоре.

� Зоя Михайловна, вы тут
не фамильярничайте, � от�
резал новоиспеченный на�
чальник.

В подчинении у мужа
было нелегко работать. Но
вскоре организацию было
решено поделить на смеж�
ные ведомства, и супруги
оказались в разных коллек�
тивах и были одинаково ус�
пешны.

З. Галюк проработала в
облпотребсоюзе 10 лет,
дослужилась до начальника
отдела. Зона ее ответствен�
ности была большая. На нее
были возложены контроль и
организация работы торго�
вой сети всей системы обл�
потребсоюза, от наблюде�
ния за соблюдением правил
выкладки товара, его хране�
ния, наличием ценников,

порядком в зале до состав�
ления свода заявок, заказов
на товары и выездов к по�
ставщикам и производите�
лям, большинство из кото�
рых базировались в районах
и городах Ставропольского
края. Облпотребсоюз пред�
ставлял собой тогда креп�
кую организацию с нала�
женным механизмом рабо�
ты. Повышение цен было
плановым, рост цен на одни
товары компенсировали
снижением на другие, зака�
зы продукции производи�
лись на много месяцев впе�
ред, все было просчитано

до мелочей и предусмотре�
но, насколько это возмож�
но в таком сложном и жи�
вом организме, как торгов�
ля.

� Тогда, конечно, не было
такого ассортимента това�
ров, в частности, деликате�
сов, как сейчас, но их каче�
ство было гораздо выше. К
примеру, вареная колбаса
имела срок хранения 48
часов максимум, сейчас же
� 30 суток. Возникает воп�
рос: а насколько она нату�
ральна? В то время постав�
щик принимал просрочен�
ный, нереализованный то�
вар обратно, это оговарива�
лось в договоре, ныне же
перед продавцом стоит за�
дача � постараться продать
его любой ценой. Та же рек�
лама и упаковка продукта
делались за счет государ�
ства, производителя, сей�
час � за счет покупателя, �
анализирует произошед�
шие за эти десятилетия из�
менения Зоя Михайловна.
Она отмечает, что нынеш�
ние принципы работы рын�
ка товаров и услуг тоже
имеют свои плюсы, но в
сегодняшних условиях по�
купателю лучше быть вни�
мательными, благоразум�
ными и уметь отстаивать
свои права.

Тот период, с 60�х по 80�
е, можно назвать временем
активного развития сферы

торговли в Карачаево�Чер�
кесии. В аулах и станицах
строились магазины, в го�
родах � крупные торговые
базы и центры, такие, как
черкесские «Универсам»,
«Дом торговли», «Север�
ный»… Возводились жилые
дома, промышленные пред�
приятия. Наработками тех
лет республика пользуется
до сих пор.

Свои обширные знания
Зоя Галюк передала студен�
там учебно�курсового ком�
бината, будущего торгово�
кулинарного училища, в ко�
тором работала заместите�

лем по учебно�про�
изводственной рабо�
те и преподавателем
дисциплины «Орга�
низация и техника
торговли». Она учила
студентов главному �
соблюдать требова�
ния кодекса работни�
ка торговли. Прора�
ботав здесь 12 лет,
Зоя Михайловна от�

правила в большую
жизнь около трех тысяч мо�
лодых специалистов: про�
давцов продовольственных
и промышленных товаров,
контролеров � кассиров, по�
варов, кондитеров, офици�
антов. Ныне ссуз, свидете�
лем создания которого она
являлась, также существует.
Называется он колледжем
индустрии питания, туриз�
ма и сервиса.

А в начале 80�х наша ге�
роиня была назначена за�
местителем директора гор�
пищеторга (исполнитель�
ный орган, состоявший из
сети магазинов и руководя�
щего органа� конторы) по
торговле. И вновь теория
сменилась практикой. Зам�
директора отвечала за орга�
низацию закупки товаров,
их поставку, завоз, комплек�
сные проверки сети, конт�
рольные закупки. Требова�
ния в сфере тогда были
высокие. Обсчитал прода�
вец покупателя на 2 копей�
ки � готовится к товарищес�
кому суду и лишению пре�
мии. Лежит на лотке с хле�
бобулочными изделиями
деформированная булка �
брак, возврат. С таких ме�
лочей начинался порядок на
местах и в системе в целом.

В этой должности, от�
лично справляясь с ней, З.
Галюк работала до конца 90�
х, когда со сменой строя в
государстве изменилось
отношение к сфере торгов�
ли. Началась коммерциали�

зация и приватизация сети.
Горпищеторг в Черкесске,
как все подобные организа�
ции по стране, был ликви�
дирован. Магазинам была
предоставлена полная са�
мостоятельность. И если их
работники как�то остались
на плаву, то сотрудники кон�
торы � около 100 человек �
оказались фактически без�
работными. И вот на базе
старой полуразваленной
базы Зоя Михайловна и ее
коллеги создали муници�
пальное предприятие. Оно
не имело ни приличных
финансов, ни транспорта,
ни горючего.

� Мы взяли на себя снаб�
жение продуктами питания
больниц и детских садов,
которые также нищенство�
вали в это время, � вспоми�
нает старожил региональ�
ной торговли Зоя Галюк. Все
закупки, приобретения при�
ходилось делать в кредит и
на основании полного дове�
рия. Имя Зои Михайловны
было хорошо известно в
сфере, ее репутация поря�
дочного человека и хороше�
го организатора служила
лучшим гарантом честнос�
ти и надежности сделки.
Подняв предприятие на
ноги, наладив его работу,
Зоя Галюк ушла на заслу�
женный отдых 30 декабря
1999 года. Но и потом она
не сидела, сложа руки. Тру�
дилась в общественных
организациях, пока позво�
ляло здоровье, но всегда и
везде � добросовестно и с
полной отдачей.

� Мне везло по жизни на
хороших людей. У таких я
училась, с такими же рабо�
тала. Это было время насто�
ящих, благородных людей,
которые трудились и жили
по�честному, по справедли�
вости, � говорит Зоя Михай�
ловна с легкой ностальгией.
Сейчас она и ее супруг �
пенсионеры, заработавшие
полное право наслаждаться
покоем, гордиться собой,
помогать детям в воспита�
нии внуков. Тем не менее,
они все еще чувствуют себя
ответственными за проис�
ходящее в сфере, которой
посвятили всю жизнь. А по�
тому недобросовестный
продавец, нарушающий ко�
декс работника торговли,
может получить замечание
от этих двух внимательных
покупателей, и юлить будет
бесполезно.

Мадина ХАПАЕВА.
Фото Таулана ХАЧИРОВА.

Продолжение.
Начало в № 83, 84
85,

86, 89, 90, 93, 94,
97, 98, 99
100, 101,

102, 103
104, 105, 106,
107
108, 109, 110.

Также юных пользовате�
лей Сети познакомили с
сайтом «Веб�ландия», где
собран большой список ин�
тересных детям веб�сайтов,
одобренных экспертным
советом, состоящим из
библиотекарей, педагогов,
детских психологов, а так�
же членов региональных
представительств Центра
безопасного Интернета.

В итоге эта неделя по�
могла читателям узнать
много нового для себя и
защититься от возможных
опасностей. Более 260 чи�
тателей библиотек получи�
ли представление об основ�
ных понятиях безопасного
использования сети Интер�
нет, расширили свои позна�
ния в области информаци�
онно�коммуникационных
технологий, узнали, как за�
щититься от всего вредно�
го, что может прийти из
«всемирной паутины», и как
не нанести вред другому
пользователю.

Уполномоченным по
правам ребенка в Карачае�
во�Черкесской Республике
проводятся уроки медиабе�
зопасности в школах и ли�
цеях, где дети получают
знания о правилах безопас�
ного поведения в Интерне�
те. Был подготовлен цикл
передач на телевидении,
посвященных этой пробле�
ме.

В аппарат Уполномочен�
ного по правам ребенка в
Карачаево�Черкесской Рес�
публике поступило 32 обра�
щения, связанных с правом
ребенка на охрану здоро�
вья.

Обращения граждан,
связанные с защитой прав
детей на охрану здоровья,
делятся на две группы: об�
ращения, содержащие
просьбу о содействии в по�
лучении медицинской по�
мощи, в том числе высоко�
технологичной, и обраще�
ния, в которых заявители
просят разобраться со слу�
чаями неоказания медицин�
ской помощи или причине�
ния вреда пациенту.

По двум фактам гибели
детей в медицинских учреж�
дениях республики в 2013 г.
Уполномоченным по правам
ребенка в Карачаево�Чер�
кесской Республике на�
правлены материалы в про�
куратуру КЧР для проверки.
Очень сложно доказать вину
медиков, потому что в силу
религиозных и нацио�
нальных традиций родите�
ли не дают разрешения на
вскрытие трупа ребенка.
Хотя у кого хватит совести
упрекать их в этом?

Анализ этих и других
обращений позволяет де�
лать выводы о серьезных
проблемах, которые суще�
ствуют в детском здравоох�
ранении, о недостатках в
системе подготовки и повы�
шения квалификации вра�
чей и среднего медицинс�
кого звена, об отсутствии
эффективной системы кон�
троля со стороны руководи�
телей медицинских учреж�
дений.

Но хочется сказать и о
тех, которые остались вер�
ны своему врачебному дол�
гу, не утратили чуткости и
доброты.

В аппарате Уполномо�
ченного по правам ребенка
в КЧР раздался тревожный
звонок. Инспектор ОДН
ОУУП и ПДН Отдела МВД
России по г. Черкесску Бог�
дан Александрович Козуб
просил оказать содействие.
Он сообщил, что заведую�
щая педиатрическим отде�
лением поликлиники МБУЗ
«Черкесская городская дет�
ская больница» Ольга Ива�
новна Морозова просила
оказать ей помощь, так как
мать больного ребёнка от�
казывалась от его госпита�
лизации. Сообщив данную
информацию ответственно�
му секретарю муниципаль�
ной комиссии по делам не�
совершеннолетних и защи�
те их прав администрации
г. Черкесска Фатиме Влади�
мировне Туковой, мы вые�
хали по месту вызова. При�
быв по адресу, мы увидели,
что в квартире антисани�
тарные условия, пьяная ба�
бушка ребенка со следами
побоев на лице стояла на
коленях и слезно просила
не забирать ребенка в боль�
ницу. А мать ребенка с та�
кими же побоями на лице и
тоже в нетрезвом состоя�
нии была очень агрессивна
и провоцировала конфликт
с сотрудником полиции:
толкала его, пыталась уда�
рить. Он тактично уходил от

ДОКЛАД
Уполномоченного по правам ребенка в КЧР

конфликта, так как на тот
момент было не до обид и
претензий, речь шла о здо�
ровье и жизни ребенка.

На грязной кровати вме�
сте с собакой лежал полу�
торагодовалый больной
малыш, очень тяжело ды�
шал, у него не было сил
даже открыть глаза. Ольга
Ивановна Морозова наста�
ивала на срочной госпита�
лизации, а мать отказыва�
лась, объясняя это тем, что
не хочет, чтобы ее с побоя�
ми кто�нибудь видел. Мать
малыша волновал её вне�
шний вид, а не здоровье
ребенка. Мы ее упрашива�
ли, она категорически отка�
зывалась ехать в больницу,
тогда наша хрупкая интел�
лигентная Фатима Влади�
мировна сообщила ей со
сталью в голосе, что если
она не поедет с нами, то
ребенок будет госпитали�
зирован без согласия мате�
ри. Оказывается, не всегда
уговоры эффективны. Так
как мать была неадекватна,
ей нельзя было ехать вмес�
те с врачами и сотрудником
полиции, ее агрессия была
направлена на них, мы по�
садили ее с ребенком к
себе в машину. В детской
больнице после осмотра
дежурный врач срочно на�
правил нас в отделение ре�
анимации и интенсивной
терапии республиканского
государственного бюджет�
ного лечебно�профилакти�
ческого учреждения «Кара�
чаево�Черкесская респуб�
ликанская клиническая
больница». Мать, услышав
слово «реанимация», бук�
вально бросила малыша в
руки сотруднику аппарата
Уполномоченного по пра�
вам ребенка в Карачаево�
Черкесской Республике.
Она испугалась за жизнь
ребенка, но в реанимацию
с нами не поехала. Затума�
ненный алкоголем мозг со�
противлялся материнскому
инстинкту. Так как состоя�
ние малыша резко ухудша�
лось, перевозить его при�
шлось с кислородной по�
душкой. Приняв ребенка и
оценив тяжесть его состоя�
ния, врачи�реаниматологи
отругали нас за позднюю
госпитализацию и сообщи�
ли, что, если бы мы остави�
ли ребенка дома, он к утру
бы погиб. Позже нас всех,
контактировавших с боль�
ным малышом, обязали
сдать пробы на менингит.
Вот тогда стало страшно. У
всех дома дети. А вдруг мы
их заразили? Вся наша
дружная команда: от Упол�
номоченного по правам ре�
бенка в КЧР до водителя �
отправилась в Центр эпиде�
миологии и гигиены КЧР. К
счастью, обошлось. Малыш
выжил.

Я убеждена, что можно
сколько угодно говорить о
невысоких зарплатах вра�
чей, о том, что эта работа
трудная и неблагодарная,
но были и есть настоящие
доктора, которые будут спа�
сать, несмотря ни на что и
вопреки всему. Доктор Мо�
розова могла просто взять
у матери отказ от госпита�
лизации ребенка, не выслу�
шивать угрозы и оскорбле�
ния в свой адрес, не риско�
вать жизнью и здоровьем
рядом с пьяными и агрес�
сивными людьми. Но она
Доктор, настоящий, которо�
го ждут, которому верят и от
прихода которого болезнь
отступает.

ПРАВО НА ЛЕТНИЙ
ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ

ОТДЫХ
В 2013 году оздорови�

тельная кампания детей в
Карачаево�Черкесской Рес�
публике проводилась на
основании постановления
Правительства Карачаево�
Черкесской Республики от
2.09.2011 г. № 292 «Об орга�
низации и проведении оз�
доровительной кампании
детей в Карачаево�Черкес�
ской Республике», которым
в качестве уполномоченно�
го органа исполнительной
власти Карачаево�Черкес�
ской Республики по органи�
зации и обеспечению отды�
ха и оздоровления детей
определено Министерство
труда и социального разви�
тия Карачаево�Черкесской
Республики.

Кроме того, с прошлого
года в республике принята
и действует республиканс�
кая целевая программа
«Организация отдыха и оз�
доровления детей в Карача�
ево�Черкесской Республи�
ке на 2012�2014 годы», ут�
вержденная постановлени�
ем Правительства Карачае�
во�Черкесской Республики
от 31.01.2012 №24.

На органы местного са�
моуправления муниципаль�
ных районов и городских

округов Карачаево�Черкес�
ской Республики возложе�
но ведение базы данных
детей, нуждающихся в от�
дыхе и оздоровлении, фор�
мирование и представле�
ние в уполномоченный
орган исполнительной вла�
сти по оздоровлению детей
заявок на приобретение
путевок для детей в учреж�
дения отдыха и оздоровле�
ния, выдача путевок гражда�
нам, внесенным в базу дан�
ных. (п.11 ст.1 Закона Кара�
чаево�Черкесской Респуб�
лики от 23.01.2006 г. № 5�
РЗ «О наделении органов
местного самоуправления
муниципальных районов и
городских округов в Кара�
чаево�Черкесской Респуб�
лике отдельными полномо�
чиями Карачаево�Черкес�
ской Республики в области
социальной поддержки и
социального обслуживания
отдельных категорий граж�
дан»).

Оздоровительная кам�
пания детей 2013 года осу�
ществляется в республике с
января. В зимний период
106 детей отдыхали в сана�
ториях Кавказских Мине�
ральных Вод. В весенний
период направлен на отдых
и оздоровление 231 ребе�
нок.

2.06.2013 состоялась
организованная отправка
75 детей в санаторий «Кав�
каз» г. Нальчик; 22.06.2013
во вторую смену также были
направлены 75 детей.

В 2013 году на проведе�
ние оздоровительной кам�
пании детей в Карачаево�
Черкесии было направлено
105 561 тыс. руб.

Из них:
� 50031,1 тыс. руб. �

средств республиканского
бюджета;

� 40 201,8 тыс. руб. �
субсидий из федерального
бюджета;

� 10 808, 8 тыс. руб. �
средств органов местного
самоуправления муници�
пальных районов и городс�
ких округов;

� 3602,7 тыс. руб. � сред�
ства профсоюзов;

� 917,4 � доплата роди�
телей.

Уменьшение численнос�
ти детей связано с подоро�
жанием стоимости койко/
дня в санаториях Кавказс�
ких Минеральных Вод (750�
880 р.). По результатам про�
веденных открытых конкур�
сов заключены государ�
ственные контракты с 7 за�
городными оздоровитель�
ными лагерями:

� «Лесной» Прикубанс�
кий район (400 детей);

� «Беслан» Хабезский
район (400 детей);

� «Жемчужина Кавказа» г.
Теберда (600 детей);

� «Азгек» г. Теберда (800
детей);

� «Теберда» г. Теберда
(400 детей);

� «Домбай�Снежинка» п.
Домбай (400 детей);

� «Горные вершины» п.
Домбай (450 детей).

Предоставление путевок
в учреждения отдыха и оз�
доровления детей, приоб�
ретенных за счет средств
республиканского бюджета,
осуществляется с условием
частичного возмещения
стоимости путевки получа�
телями путевки в размере
25% от её стоимости, за
исключением путевок, пре�
доставляемых детям�инва�
лидам, детям�сиротам и
детям из семей, среднеду�
шевой доход которых ниже
прожиточного минимума, и
других детей, находящихся
в трудной жизненной ситу�
ации.

Частичное возмещение
стоимости путевки в учреж�
дения отдыха и оздоровле�
ния детей получателями
путевки состоит из:

� собственных средств
родителей (законных пред�
ставителей);

� средств предприятия
(организации);

� отчислений от профсо�
юзных взносов.

Путевки в учреждения
отдыха и оздоровления де�
тей, приобретаемые за счет
субсидий федерального
бюджета, предоставляются
детям, находящимся в труд�
ной жизненной ситуации,
бесплатно.

Все средства, выделен�
ные на оздоровительную
кампанию детей в 2013
году, освоены в полном
объеме.

Предельные размеры
расходов на оздоровитель�
ную кампанию детей в рес�
публике составляют:

� 85 рублей на одного
ребенка на оплату стоимо�
сти набора продуктов пита�
ния в оздоровительных ла�
герях с дневным пребыва�
нием;

Продолжение следует.

2011 2012 2013

Средства на оздоровительную кампанию (тыс. руб.) 92 975,1 98 438,4 105561,0
Количество отдохнувших детей (чел.) 13030 13865 13816



5 Суббота 26 июля 2014 годаУ вас есть новость или вы хотите поделиться с нами своим мнением?
Пишите: dr�09@mail.ru

В ПРЕСТИЖНОМ турни�
ре, где принимали участие
более 250 спортсменов из
60 стран мира, наш земляк
выступил более чем дос�
тойно. В весовой категории
105 кг среди спортсменов
65�69 лет у Бостанова было
шесть соперников. Набрав
в сумме двоеборья 170 кг,
спортсмен из Карачаево�
Черкесии оставил далеко
позади своих конкурентов и
поднялся на верхнюю сту�
пень пьедестала.

В спорте Борис Боста�
нов уже 60 лет! Он очень
гордится тем, что азы тяже�
лой атлетики постигал под
руководством известней�
шего спортсмена, олим�
пийского чемпиона, уста�
новившего 12 мировых ре�
кордов, талантливого Ру�
дольфа Плюкфельдера в
городе Шахты Ростовской
области. Позже из�за се�
мейных обстоятельств Бо�
станову пришлось вернуть�
ся в родной а. Учкекен, но
тренировки он не бросил,
продолжал заниматься са�
мостоятельно, периоди�
чески принимая участие в
различных соревнованиях.
В молодости Борис нео�
днократно становился чем�
пионом Карачаево�Черкес�
ской автономной области и
победителем всесоюзных
турниров. Как ветеран, он
дважды завоевывал «золо�

Давлет Кемрюгов родил�
ся в далеком 1910�м

году. Когда началась война,
он был уже зрелым мужчи�
ной. На фронт его призвали
15 июля 1941 года.

С июля 1941 по 1942 год
Давлет Кемрюгов находил�
ся при штабе 9�й армии �
был разведчиком, 17 авгус�
та ему было присвоено зва�
ние сержанта, затем он стал
старшим сержантом и был
назначен командиром раз�
ведгруппы. В мае 1942 года
его перевели в 1003�й гау�
б и ч н о � а р т и л л е р и й с к и й
полк. В июне 1942 года Дав�
лета назначают помощни�
ком командира взвода, и в
этой должности он находил�
ся по сентябрь 1944 года,
до комиссования по ране�
нию.

Бесстрашным был бой�
цом Давлет Кемрюгов. Не
сосчитать, сколько вражес�
ких «языков» доставляла его
разведгруппа в штаб полка.
За смелость и решитель�
ность наш земляк был на�
гражден именным пистоле�
том.

На войне он встретил
своего земляка.

20 февраля 1942 года в
составе своего батальона
стоял у своих позиций взвод
под командованием лейте�
нанта, уроженца аула Хабез
Хасана Санашокова. Они
уже вторые сутки ожидали
нападения немцев недале�
ко от города Барвенко у ху�
тора Зелёный. Вдруг бата�
льонные разведчики заме�
тили справа от исходных
позиций группу всадников,
одетых в форму советских
солдат. Их было четверо, и
вели себя они как�то очень
осторожно. Санашоков при�
казал своим разведчикам во
главе с Юрием Зайцевым
внимательно проследить за
движением всадников и
выяснить, кто они такие и
куда держат путь. «И вдруг
неожиданно всадники по�
вернули в сторону наших
позиций и стали прибли�
жаться», � вспоминал впос�
ледствии Санашоков. � Не
доходя до нас, они остано�
вились, один спешился с
лошади и подошёл к нам,
держа лошадь на поводу. Я
глазам своим не поверил �
это был Давлет Кемрюгов».

После приветствий и
дружеских объятий Давлет
указал на своих товарищей,
стоящих неподалёку: «Они
наши, с Хабеза, � Осман

Туаршев, Хамид Орзалиев и
Пата Сидаков � ты их дол�
жен хорошо знать».

Оказалось, что кроме
них в полку служат еще трое
земляков из Хабезского
района � Исхак Гогушев, Оли
Нахушев из Али�Бердуков�
ского и Мусса Охтов из Бес�
ленея.

Прощаясь, они пожела�
ли друг другу остаться в
живых и вернуться на роди�
ну. Затем Хасан достал из
кармана красную десяти�
рублёвую купюру и надпи�
сал: «1942 год, 20 февраля,
хутор Зелёный � от Хасана
Санашокова». А Давлету
сказал: «Если мы останем�
ся живы и вернёмся домой,
то на эти деньги, в День По�
беды, мы посидим за праз�
дничным столом. А если не
суждено будет мне вернуть�
ся, то эту купюру ты оста�
вишь себе».

В 1944 году Давлет по�
лучил тяжёлое ранение, был
контужен, и после лечения
в разных госпиталях его ко�
миссовали.

А десятирублёвая купюра
оказалась счастливой. Боль�
шинство из земляков Давле�
та вернулись с войны, кроме
Исхака Гогушева, Паты Сида�
кова и Хамида Орзалиева.
После войны Давлет устро�
ился на работу в колхоз им.
Кирова, где проработал на
различных должностях с
1945 по 1956 годы. За отлич�
ные трудовые показатели
был удостоен медали «За
трудовую доблесть», его нео�
днократно поощряло прав�
ление колхоза.

Потом, с 1956 и до кон�
ца свой жизни � 1969 года,
Давлет проработал в колхо�
зе «Пятилетка», в совхозе
«Хабезский» бригадиром,
председателем сельсовета,
водителем. А ещё Давлет
славился как прекрасный
наездник. Он обучал искус�
ству верховой езды моло�
дёжь и многие из этих ре�
бят обязаны ему тем, что
впоследствии стали извес�
тными наездниками. Это
Иван Микитов, Иван Кемрю�
гов, Али Дышеков и другие.

На одном из выступле�
ний как победителю пробе�
га Ивану Кемрюгову пода�
рил свои часы маршал Со�
ветского Союза С. Буден�
ный, который присутство�
вал на этих соревнованиях
в качестве почётного гостя.

Материал подготовлен
Ольгой МИХАЙЛОВОЙ.

Никто не забыт, ничто не забыто

Спорткурьер

И МОЛОДЫМ
ФОРУ ДАСТ!

ЛЕГЕНДА Малокарачаевского района � 69�летний
атлет Борис Бостанов на днях вернулся из Азер�

байджана с «золотом» Кубка мира по тяжелой атлети�
ке среди ветеранов.

БЕССТРАШНЫЙ
СОЛДАТ

то» чемпионата мира, ста�
новился серебряным и
бронзовым призером чем�
пионата Европы, неоднок�
ратно � чемпионом СНГ и
России. А в прошлом году
Бостанов привез в Карача�
ево�Черкесию «серебро»
Всемирных Олимпийских
игр среди ветеранов!

Борис признается, что
спорт � главная цель в его
жизни и что за последние
60 лет у него не было ни дня
без тренировок. Он оцени�
вает свою техническую и
физическую форму как от�
личную и собирается и
дальше штурмовать спор�
тивные вершины. Тем бо�
лее в следующем году Бос�
танов перейдет в новую
возрастную категорию � от
70 лет. Здесь, он уверен,
все золотые медали будут
его!

С благодарностью Бо�
рис говорит о постоянном
представителе Карачаево�
Черкесии в г. Москве Бори�
се Батчаеве, министре по
физической культуре и
спорту КЧР Расуле Чотчае�
ве, главе администрации
Малокарачаевского района
Рамазане Байрамукове,
предпринимателе Умаре
Ижаеве, которые всегда
поддерживали спортсмена
и с готовностью спонсиро�
вали его поездки на сорев�
нования. «Без их помощи я
бы не добился таких
спортивных высот», � гово�
рит прославленный тяже�
лоатлет.

Соб. инф.

Прикосновение к судьбе

«ЖЕЛЕЗНАЯ СВАДЬБА»
Лобанковых

ОПЫТНЫЕ работники
загса говорят, что, в

принципе, уже на пороге
этого учреждения можно
сделать некоторые заключе�
ния о том, как сложится се�
мейная жизнь молодых.
Если так, то, наверное, в
далекий день седьмого ав�
густа 1949 года они видели
одну из самых счастливых
пар.

Жених, Митрофан Ло�
банков, был родом из Воро�
нежа, но перед войной его
мать вновь вышла замуж и
семья переехала в Черкесск.
После школы, в 1946 году,
молодой человек поехал
поступать в Минводы, в же�
лезнодорожное училище, да
там и встретил свою любовь,
студентку Зинаиду. Девушка
понравилась сразу, была
красива и обходительна. Ей
же показалось, что он � ка�
кой�то удивительно родной,
будто она знала его давным�
давно. Тем не менее, два
года встречались. «В те
годы, � говорит сейчас Мит�
рофан Стефанович, � люди
были проще, чище, отзывчи�
вей. Жили бедно, но дели�
лись последним. И отно�
шения были простыми.
Когда я пришел к матери
Зины свататься, она ска�
зала: «Если дочке ты по
душе, что же, женитесь...»

Молодые и пошли в
загс, при этом никаких
свадеб с пышными
застольями не
было. Жили бед�
но. Через год ро�
дилась дочка Та�
тьяна, а потом
Митрофана заб�
рали в армию, где он попал
на флот. Молодую жену
Митрофана его родители
забрали к себе. Зинаида
Ильинична до сих пор с теп�
лотой вспоминает свекровь
и особенно свекра � «золо�
той был человек».

Вернулся Митрофан в
1953 году, устроился на «Хо�
лодмаш», сначала подсоб�

ным рабочим, потом слеса�
рем, стал мастером, даль�
ше � заместителем началь�
ника цеха. Потом перешел
на завод НВА. Его общий
трудовой стаж � 53 года.
Зинаида Ильинична же ра�
ботала сначала в Баралках

п р е п о д а �
в а т е л е м
р у с с к о г о
языка и

литературы, потом кадро�
виком � сначала в РСУ, а
когда организацию пере�
именовали � в Ремстройт�
ресте, и отработала 35 лет.
И все эти годы все, кто знал
Лобанковых, неизменно от�
мечали их дружную и гос�
теприимную семью.

Как же удалось супру�
гам, вступив в брак в юном

двадцатилетнем возрасте,
создать идеальную семью,
прожить в браке 65 лет?
Ведь само по себе в этой
жизни ничего не бывает.
Почему у многих людей не
складывается семейная
жизнь? Да потому, что люди
не понимают, что такое се�
мья, считает Лобанков. Не
знают о своей ответствен�
ности за жизнь и судьбу

своего из�
бранника и
своих буду�
щих детей.
Часто ведут себя до созда�
ния семьи легкомысленно,
беспечно, не готовят себя к
семейной жизни, а главное
� не понимают, какой чело�
век им нужен и способен ли
он быть хорошим супругом.

Большинство таких лег�
комысленных и беспечных
людей, надо честно это при�
знать, создают свои семьи

практически случайно, сти�
хийно, под наплывом своих
эмоций, чувств, влечения:
понравился человек, не
долго думая � особенно это
характерно для нашего вре�
мени � быстро начинают
близкие отношения и на
этой волне либо женятся,
либо начинают жить граж�
данским незарегистриро�
ванным браком.

Жить�то начали, а друг
друга не знают, перешли на
близкие, интимные отноше�
ния, а сами даже и не подру�
жились, поэтому через ка�
кое�то время, когда страсть
маленько поостынет, вдруг
обнаруживается, что люди�
то они совершенно разные
и друг другу не подходят. А
тут нежданная и нежеланная
беременность. Вот и начи�
наются у людей проблемы,

и они уже не рады жиз�
ни и друг другу, не
знают, что делать.
Поругались, пору�
гались � да и ра�

зошлись. Но вот
беда � дети остают�

ся, и дети изначаль�
но становятся несча�

стливыми. Да и у
самих моло�

дых людей,
хоть они и
разошлись,
счастья и ве�
зения в жиз�

ни не добавляется, наобо�
рот, проблемы только начи�
наются, и с каждым годом их
становится всё больше и
больше.

Митрофан Стефанович и
Зинаида Ильинична счита�
ют, что знание, как создать
хорошую семью,� это целая
наука, и непростая, и боль�
шой труд. Если человек не

готовит себя к семейной
жизни, не знает, как стро�
ить добрые семейные отно�
шения, да еще к тому же не
способен или не знает, как
правильно воспитывать
своих детей, то откуда
возьмется счастье?! Также
многие мужчины не понима�
ют особой важности того,
что они должны ласково, по�
доброму и с уважением от�
носиться к женщинам, жа�
леть их и помогать им, не
утверждать свой авторитет
в семье грубостью, силой
или деньгами.

А женщины, выходя за�
муж, не знают того, что они
тоже должны относиться
хорошо к мужчинам, не ду�
мать о них плохо, они долж�
ны научиться уважать и жа�
леть мужчин, а главное �
женщины не должны устра�
ивать в своей семье борьбу
за лидерство, воевать с
мужчинами, пытаясь дока�
зать им, что они, женщины,
умнее и лучше мужчин, пы�
таясь подчинить мужчину
себе � всё это говорит о
гордыне и большой глупос�
ти женщины.

«Всем женщинам надо
помнить простую истину, �
говорит Зинаида Ильинична,
� женщина в семье � это
добрая, спокойная, рассу�
дительная и беспрекослов�
ная помощница мужа и не
более того, а муж, какой бы
он ни был, � это хозяин, гла�
ва семьи, нравится это кому�
то или нет, но так повелел
Господь. И это, между про�
чим, Бог очень мудро уста�
новил. Мужчина по своей
природе создан хозяином, и
если женщина не признает
его мнение, его право на
главенство в доме, его пра�
во быть хозяином � то муж�
чина в ответ становится рав�
нодушным ко всему: к свое�
му дому � не хочет ни в чём
помогать своей жене, к сво�
ей работе � ему становится
безразлично, а это обяза�
тельно скажется рано или
поздно на семейном бюдже�
те, а главное, мужчина ста�
новится равнодушным и к
самой неуступчивой, скан�

дальной женщине, переста�
ёт её любить. Откуда же
быть семейному счастью?»

Выбор будущего мужа
или жены является, счита�
ют Лобанковы, пожалуй,
самым главным делом в
жизни для каждого челове�
ка, от этого напрямую зави�
сят его будущее, его жизнь
и счастье, успехи в работе,
да и сама так называемая
карьера тоже зависит от
избранного спутника по
жизни.

Митрофан Стефанович �
прекрасный семьянин, он
всегда прекрасно содержал
семью и заботился о детях.

Если муж с женой прожи�
ли в согласии целых 65 лет,
это означает, что в своей
общей жизни они прошли
через все � и горести, и ра�
дости, и разочарования, и
счастливые памятные мо�
менты. За это время супру�
ги многое повидали, было в
их семье и большое горе.
Супруги Лобанковы потеря�
ли младшую дочь Наташу,
любимицу и умницу, гор�
дость всей семьи. Едва вый�
дя замуж и родив сына Мак�
сима, молодая женщина
умерла от рака желудка. Это
и по сей день � незаживаю�
щая родительская рана, веч�
ная боль.

Но жизнь продолжается.
Сегодня в семье трое вну�
ков, супруги готовятся от�
метить новый юбилей бра�
ка. Ныне эта замечательная
пара олицетворяет собой
крепчайшие брачные узы,
которые уже никак не раз�
рушить, как ни пытайся.
Напротив, эти люди уже
никогда не смогут обойтись
друг без друга, настолько
они привыкли быть вместе
за эти годы.

Шестьдесят пятая го�
довщина брака называется
железной свадьбой. Этот
юбилей � редкое событие,
он свидетельствует о проч�
ности семейных уз, которые
становятся твердыми и
прочными, как железо...

Ольга МИХАЙЛОВА.
Фото автора и из

семейного архива.

НЕ ТАК ДАВНО в разго�
воре с приятельницей

коснулись темы книг и чте�
ния как такового. Посетова�
ли на собственную нехватку
времени в этом вопросе,
поговорили о книжных но�
винках, уже привычно кос�
нулись все более угасаю�
щего интереса молодежи к
живой книге, поспорили об
актуальности библиотек и
книжных магазинов.

В конце концов беседа

Ракурс

КУДА
ПРИСТРОИТЬ
КНИГУ?
плавно перешла к насущно�
му вопросу, куда девать так
называемые «ненужные»
книги � литературные изда�
ния, которые в том или ином
количестве есть в каждом
доме. Какие�то � из тех, что
в пору книжного дефицита
обязательно прилагались «в
нагрузку» к действительно
нужным и популярным из�
даниям (бывало и такое).
Другие � дань ушедшей эпо�
хе социализма, идеи, про�
поведуемые в которых, уже
как бы и не актуальны. Сюда
же можно отнести различ�
ные учебники, старые жур�
налы, техническую и прочую
литературу. Много совре�
менного «разового» чтива,
дорожных романчиков и др.

Интересно, что в разряд
ненужных нередко попада�
ют и многие действительно
интересные и полезные об�
разчики художественной и
специальной литературы.
Но нет рядом тех глаз, кото�
рые бы они порадовали, тех
умов, которые они бы под�
питали.

Обычно местонахожде�
ние этого книжного баллас�
та даже не на полках шка�
фов домов и квартир, а в
коробках и в кладовках, в
укромных углах чердаков и
балконов, сараев и гаражей.

Что ж, наступил век на�
нотехнологий, и обижаться
не приходится на то, что в
пору активной компьютери�
зации чтение собственно

книг уже давно «сошло с
рельсов» как приятный
чрезвычайно и полезный
вид досуга. Даже в вагонах
метро (там, где оно есть) на�
блюдается повсеместное и
полное отсутствие в руках у
едущих книг � неизменного
атрибута пассажиров под�
земки в прошлом веке. Их
успешно заменили смарт�
фоны, электронные книги,
айпады, планшеты.

Но вернемся к проблеме
книжных залежей. Для
среднего и старшего поко�
ления книга так и осталась
ценностью, которую просто
так взять и выбросить или
сжечь рука не поднимется.
Продать за гроши? Кому это
нужно в пору, когда любое

произведение можно найти
в Интернет�сети и даже рас�
печатать при желании.
Сдать в макулатуру? Тоже не
вариант, поскольку такие
пункты приема попробуй
найти и довезти туда лите�
ратуру будет себе дороже.
Хранить же все это годами
в надежде на то, что все же
удастся его благополучно
пристроить в добрые руки �
всего лишь призрачная на�
дежда, лишенная реальной
основы.

И здесь рискну привес�
ти некий положительный
пример, можно даже ска�

зать � способ благородного
избавления от полиграфи�
ческой продукции формата
«чемодан без ручки», когда
и хранить нет смысла, и
выкинуть жаль. Будучи в
другом городе в гостях, об�
ратила внимание на старый,
но добротный книжный
шкаф образчика 70�х годов
прошлого века, стоящий
прямо в подъезде. На нем �
лист бумаги с интересной
надписью: «Домовая биб�
лиотека. Возьми � если нуж�
но, поставь, что не нужно».
А на полках � книги, причем
самые разные. Большин�
ство � в прекрасном состо�
янии, практически в новом,
минимально пользованные.

Не удержалась � взяла
несколько штук полистать,
посмотреть. Одной даже за�
читалась. Потом отнесла
обратно на полку, где к уже
имеющимся добавились
новые экземпляры, а какие�

то перекочевали в
другие квартиры,
нашли временный,
а то и постоянный
приют.

И подумалось: а
почему бы и нет,
ведь такой способ
избавления от по�
лучившего отставку
и вышедшего в ти�
раж литературного
фонда � вполне гу�
манный и цивили�
зованный; говоря�
щий скорее о куль�
туре граждан, чем о
ее отсутствии. Еще
вспомнилось, как с
десяток лет назад в
доме, где я сейчас
живу, была подоб�
ная, только цветоч�
ная, акция: каждый
выставлял в подъ�
езде на подоконни�
ки между этажами
те растения, кото�
рые по каким�то со�
ображениям хозяе�
ва не хотели или не
могли держать в

квартире. И любой мог без
всякого нарекания жильцов
подъезда унести с собой
приглянувшийся цветочный
горшок с его зеленым оби�
тателем.

Можем ведь, когда хо�
тим, определить выход из
спорного положения, нахо�
дим нестандартные добрые
решения. Только почему�то
воспринимается это боль�
ше как нечто из ряда вон
выходящее. А почему бы не
сделать такие случаи обы�
денностью, нормой?..

Лариса НИКОЛАЕВА.
Фото автора.

«…К ПРОИСХОДЯЩЕМУ
РЯДОМ…»

ВСЕ мы живем под одним
небом, и никто из нас не

застрахован от несчастного
случая, стихии. Случиться
может что угодно. И поэто�
му все зависит от нашей
подготовленности к экстре�
мальным ситуациям. От на�
шего желания помочь чело�
веку, попавшему в беду. Но
вот письмо…

«Я не верю в доброту
людей, в их милосердие.
Спросите, почему? На днях
возвращалась с работы,
немного припозднив�
шись. Свернула с
улицы Ленина, зашла
в свой двор пяти�
этажного дома, как
тут на меня набро�
сился мужчина. Я так
испугалась (страх
этот до сих пор на до�
нышке души, хотя с
того дня прошло
больше месяца), что
начала кричать. Испу�
гавшись, что на крик
могут выйти люди,
мужчина оттолкнул
меня и бросился бежать. Я
же кинулась в первый по�
павшийся подъезд. Стала
звать на помощь, звонить во
все квартиры подряд, но,
увы, никто не откликнулся…

Всю ночь не спала пос�
ле того случая, думала: как
же так можно? Неужели в
огромном доме не было
мужчины, способного пой�
ти и выяснить, что же там
происходит, кто и почему
кричит? Поразительное
равнодушие кругом. Поли�
цейские машины проедутся
по городу раз�другой, и все.
Зато вольготно по ночам
подросткам, подвыпившим
парням, в нравственно не�
развитых душах которых
зреют зерна зла и вседоз�
воленности.

Извините, что не подпи�
сываюсь… Мало ли что, а у
меня подрастают трое де�
тей…»

Когда я прочитала пись�
мо, ощущение было, словно
засквозило вдруг в теплом
кабинете. Казалось бы, час�
тный случай, но не проходит
ощущение тревоги. Согла�
ситесь, всем нам приходи�

Лицом
к проблеме

лось встречаться с разными
людьми в разных ситуациях,
думать о моральных ценно�
стях нашего общества, о
том, как порой беден ими
отдельный человек.

Буквально днями еду на
работу. Сидеть в душной
«Газели», дожидаясь от�
правки, не хотелось, и я
вышла из машины. Мое вни�
мание привлекла симпатич�
ная молодая женщина, ко�
торая шутливо переговари�
валась с цыганкой. Видимо,
оттого и не заметила, отку�
да появился этот парень �
широкоплечий, в широко�
полой шляпе. Когда порав�
нялся с женщиной, она под�
няла голову и задержала

свое внимание на его голов�
ном уборе � шляпа и вправ�
ду была какая�то вычур�
ная… Парень остановился,
подошел к ней вплотную и
со словами: «Что устави�
лась на мою шляпу, дура?»
неожиданно ударил женщи�
ну по лицу. Затем, как ни в
чем не бывало, пошел себе
дальше. И вы думаете, что
кто�то из мужчин, в основ�
ном это были водители «Га�
зелей», попытался догнать
его, остановить, урезонить,
врезать ему, в конце кон�
цов? Нет. Это только в де�
тективных кинофильмах
можно увидеть, что, когда
хулиганы пристают к сла�
бым и беззащитным жен�
щинам, всегда находится
отчаянный, благородный
смельчак. Но детективы не
про нас и тем интересны. В
жизни все куда прозаичней
� окружающие тебя люди
стараются пройти незамет�
но мимо либо сделать вид,
будто ничего не замечают.

Неловко повернувшись �
так, что клетчатое платье
поднялось выше колен,
женщина еще некоторое

время сидела на скамье,
уткнувшись лицом в ее ре�
шетчатую спинку. Плечи ее
мелко и часто вздрагивали.
Я надеюсь, что этот подо�
нок � другого слова и не
подберешь для мужчины,
поднявшего руку на женщи�
ну, � не причинил ей силь�
ной физической боли. Уве�
рена, что больней, когда
бьют по человеческому до�
стоинству. Да еще ни за что
ни про что… Впрочем, так
называемые немотивиро�
ванные поступки только
внешне немотивированы.
Никому не надо доказывать,
что если потребности лю�
дей направлены лишь на
узколичные интересы, � та�
кие люди становятся меща�
нами, а когда на самоутвер�
ждение любой ценой, то из
этих людей скорей всего
вырастут преступники…

«Разве дано понять, что
творится в душе, что
отключается у людей,
способных избить,
изнасиловать, убить?
Ум? Совесть? Серд�
це?» � задается воп�
росом автор письма.
Меня же, признаюсь,
волнует куда больше
другое. Что отключи�
лось у тех мужчин, ко�
торые стали неволь�
ными свидетелями
той и другой сцены?
Ведь они, как ни под�
бирай слова, сдали

самый настоящий экзамен
на равнодушие, а если хо�
тите, то и на подлость.
Большой неисправимой бе�
дой обернется для всех нас
эта безучастность, посколь�
ку она укрепляет в сознании
хулиганов их неуязвимость
и безнаказанность. А пока
мы разводим руками, пре�
ступность растет…

На хуторе Мельничный
г. Карачаевска наркоман в
прошлом году перерезал
горло матери трех девочек
только за то, что она позво�
лила сделать ему замечание
по поводу ночных регуляр�
ных кутежей. В поселке
Мара�Аягы убили двоих
братьев, предварительно
долго глумившись над
ними, отрезая носы и уши…

И варварская дикость,
ненужность этих смертей,
их первобытный ужас явля�
ются еще одним диагнозом
нашему обществу, мельча�
ющему в ненависти и коры�
сти, равнодушии и безучас�
тности к происходящему
рядом…

Аминат ДЖАУБАЕВА.



6 Суббота 26 июля 2014 годаУ вас есть новость или вы хотите поделиться с нами своим мнением?
Пишите: dr09@mail.ru

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67.
Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54042 Заказ № 

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным 
территориальным управлением Министерства РФ по делам печа-

ти, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.
Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактор-директор В. ПОЛОНСКАЯ.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за точность 
приведенных фактов, цитат, экономикостатистических данных, собственных 
имен, географических названий и прочих сведений, а также за то, что в 
материалах содержатся данные, не подлежащие открытой публикации.

Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов. 
Редакция вправе не вступать в переписку. Рукописи и другие оригиналы 
не возвращаются и не рецензируются.

За достоверность информации в рекламе и объявлениях редакция 
«ДР» ответственности не несет.

Материалы со словом РЕКЛАМА, знаками       и *, а также под ру-
бриками: «Бизнеспресс», «Пульс цен», Цена успеха», «Объект внимания», 
публикуются на правах рекламы.

P

СПРАВКИ РЕКЛАМА ОБъяВЛЕнИя

БЫСТРО И КАЧЕСТВЕННО: 
РЕМОНТ И ОБШИВКА СТА
РОЙ МЕБЕЛИ, ЗАМЕНА ПРУ
ЖИН, ИЗМЕНЕНИЕ ДИЗАЙ
НА, РЕСТАВРАЦИЯ ЛЮБЫХ 
ФАСОНОВ МЯГКОЙ МЕБЕЛИ 
В КОРОТКИЕ СРОКИ.

ИЗГОТОВЛЕНИЕ МЯГ КОЙ 
МЕБЕЛИ НА ЗАКАЗ.

Обр. по тел.: 252045 
(вечером), 

89283973283,
89064459955,

89886080077, 
89632825333.

УСЛУГИ

Администрация Ногайского муници
пального района информирует населе
ние о предлагаемом в аренду сроком 
на 3 года земельном участке с када
стровым номером 09:01:0160001:566, 
мерою 1500 кв. м, для индивиду
ального жилищного строительства, 
категория земель: земли населенных 
пунктов, расположенном по адресу: 
КЧР, Ногайский район, а. ИконХалк, 
по ул. К. Мижевой, участок № 9.
Заявления принимаются в течение ме
сяца со дня опубликования объявле
ния по адресу: КЧР, Ногайский район, 
п. ЭркенШахар, ул. Некрасова, 16.
Администрация Ногайского муници
пального района информирует населе
ние о предлагаемом в аренду сроком 
на 3 года земельном участке с када
стровым номером 09:01:0280001:1234, 
мерою 1000 кв. м, для индивиду
ального жилищного строительства, 
категория земель: земли населенных 
пунктов, расположенном по адресу: 
КЧР, Ногайский район, а. ЭркенХалк, 
по ул. Восточная, участок № 24.
Заявления принимаются в течение ме
сяца со дня опубликования объявле
ния по адресу: КЧР, Ногайский район, 
п. ЭркенШахар, ул. Некрасова, 16.
 Администрация Ногайского му
ниципального района информирует 
население о предлагаемом в арен
ду сроком на 3 года земельном 
участке с кадастровым номером 
09:01:0280001:1235, мерою 1000 кв. 
м, для индивидуального жилищного 
строительства, категория земель: 
земли населенных пунктов, распо
ложенном по адресу: КЧР, Ногайский 
район, а. ЭркенХалк, по ул. Восточ
ная, участок № 25.
Заявления принимаются в течение ме
сяца со дня опубликования объявле
ния по адресу: КЧР, Ногайский район, 
п. ЭркенШахар, ул. Некрасова, 16.
 Администрация Ногайского му
ниципального района информирует 
население о предлагаемом в арен
ду сроком на 3 года земельном 
участке с кадастровым номером 
09:01:0160001:823, мерою 1500 кв. 
м, для индивидуального жилищного 
строительства, категория земель: 
земли населенных пунктов, распо
ложенном по адресу: КЧР, Ногайский 
район, а. ИконХалк, по ул. Степная.
Заявления принимаются в течение ме
сяца со дня опубликования объявле
ния по адресу: КЧР, Ногайский район, 
п. ЭркенШахар, ул. Некрасова, 16. 
 Администрацией Карачаевского 
городского округа предоставляется в 
аренду сформированный земельный 
участок под строительство торгового 
комплекса в г. Карачаевске в 68 м 
от ул. Ленина, 28 по направлению 
на югозапад с кадастровым № 
09:10:0070111:683, мерою 542 кв. м.
Заявки принимаются в течение месяца 
со дня опубликования объявления 
по адресу: КЧР, г. Карачаевск, ул. 
Чкалова, 1 «а».
Администрация Урупского муни
ципального района предоставляет 
в постоянное (бессрочное) пользо
вание земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, 
для размещения объектов связи, 
площадью 100 кв. м, по адресу: 
КарачаевоЧеркесская Республика, 
Урупский район, между р. Пхия и р. 
Архыз, участок № 2, с кадастровым 
номером 09:05:0030401:111.
 Администрация Ногайского му
ниципального района информирует 
население о предлагаемом в арен
ду сроком на 3 года земельном 
участке с кадастровым номером 
09:01:0030301:510, мерою 10000 
кв. м, для строительства фермы, 
категория земель: земли сельскохо
зяйственного назначения, располо
женном по адресу: КЧР, Ногайский 
район, территория ЭркинХалкского 
СП, примерно в 500 м южнее вос
точной границы земельного участка 
с к. н. 09:01:0030301:368.

разное

 с о в е т с к и е 
ф о т о а п п а р а -
ты, объективы, 
значки, моне-
ты, наградные 
д о к у м е н т ы , 
предметы ста-
рины.

Тел. 89620027777.

кУпЛю

ТРебуЮТСЯ НА РАбОТу:
	 асфальтобетонщик;
	 инженер-механик
	 	 (стаж).

Обр. по тел. 22-85-50.

Заслуженного ветеринарного врача РФ, заслуженного 
работника сельского хозяйства Республики Калмыкия

еСенеева 
Муссу Хасановича

Поздравляем 
с 70-летним юбилеем!

Желаем вам долгих лет 
жизни в полном здравии, в 
окружении своих родных, 

близких и друзей.
	 	 Коллектив	РГБУ	«КЧР	ветлаборатория»	

Кадастровым инженером Бекбулатовым Русланом Аске-
ровичем (КЧР, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ул. 
Богатырева, 70, e-mail: bekbulatovrus@mail.ru, тел. 89283920867), 
выполняются работы по подготовке проекта межевания зе-
мельных участков, выделяемых в счет доли в праве общей 
собственности, с кадастровыми номерами: 09:07:0000000:3178, 
3180, 3753, расположенных по адресу: КЧР, Усть-Джегутинский 
район, ЗАО «Эльтаркач», поле № 4 (пашня), площадью 3,3 га, 
поле № 13 (сенокос), площадью 7,5 га, поле № 31 (пастбище), 
площадью 2,86 га, поле № 30 (пастбище), площадью 1,43 га.

Заказчиком кадастровых работ является Боташев Аубекир 
Рашидович (КЧР, Усть-Джегутинский район, а. Эльтаркач, ул. 
Октябрьская, д. № 55).

С проектом межевания земельных участков можно ознако-
миться по адресу: КЧР, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Дже-
гута, ул. Богатырева, 70.

Возражения относительно размеров и местоположения гра-
ниц земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня 
опубликования объявления по адресу: КЧР, Усть-Джегутинский 
район, г. Усть-Джегута, ул. Богатырева, 70.

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок.

Организатор торгов – конкурсный управляющий КЧ РГУП 
«Воротниковский  карьер» (Россия, КЧР, Адыге-Хабльский  
район, а. Апсуа, ОГРН 1020900611060, ИНН 0903000499, 
КПП 090301001) Романенко Николай Николаевич (ИНН 
261000256512, СНИЛС 02786755196, г. Черкесск, ул. Ле-
нина, 50, оф. 1, тел.(87822) 5-84-51, romanenko.ay@mail.
ru), действующий на основании Определения Арбитражного 
суда КЧР по делу №А25-1862/2009 от 09.08.2011г., член НП 
«МСО ПАУ» (ОГРН 1037705027249, ИНН 7705494552, адрес: 
119071, г. Москва, Ленинский проспект, 29, стр. 8) сообща-
ет о том, что в торгах посредством публичного предложе-
ния, подведение итогов которых назначено на 18.07.2014г. 
(сообщение в едином Федеральном реестре № 297229 от 
06.06.2014г., в газете «Коммерсантъ» №98 от 07.06.2014г., 
в газете «День Республики» №84-85 (18977) от 07.07.2014г.)                                                                                                            
победителем по Лоту №1 признан Салимгереев Инсар Сафар-
биевич (ИНН 091701501692, Российская Федерация, Карачае-
во-Черкесская Республика, Ногайский район, п. Эркен-Шахар, 
ул. Советов, дом №3. кв. №18). Цена, предложенная победи-
телем торгов, составляет: 1 877 497 рублей 08 копеек (в том 
числе НДС). 

Победитель торгов не имеет заинтересованности по отно-
шению к должнику, кредиторам, конкурсному управляющему. 
Участия конкурсного управляющего, саморегулируемой орга-
низации арбитражных управляющих, членом которой является 
конкурсный управляющий в капитале победителя торгов не 
имеется.

Территориальному фонду ОМС 
Карачаево-Черкесской Республики 

требуется
специалист (на конкурсной основе) 

в отдел автоматизации 
информационного обеспечения.

требования к кандидату: наличие специального 
высшего образования, стаж работы по специальности 
не менее 1 года, знание СУБД MS SQL 2000-2005, MS 
Fox Pro, MS Access, 1С Предприятие.

дополнительно: знания по технической защите 
информационной безопасности. 

контактный телефон: 27-46-64.

Кадастровым инженером Агаевой Динарой Биаслановной  
(квалификационный аттестат  № 09-10-5, г. Черкесск, ул. У. 
Алиева, 6; 8(8782) 25-39-44; e-mail: dinara.agaeva.90@mail.ru), 
выполняются работы по подготовке  проектов межевания земель-
ных участков с кадастровыми номерами:  09:06:0000000:4679; 
расположенного по адресу: КЧР, Зеленчукский район, СПК 
«Зеленчук», поле №37(сенокос).Заказчиком кадастровых ра-
бот является Шуликин Дмитрий Николаевич(ст. Зеленчукская, 
ул.Октябрьская,27;тел:8 9094980927 ). 09:02:0000000:4012; 
расположенный по адресу: КЧР, Прикубанский район, СПК 
«Мичуринский», поле № 108(сенокос), поле №84-85 (пашня), 
поле №123-1(пастбище). Заказчиком кадастровых работ яв-
ляется Патиев Хусей Темирсултанович  (п. Водораздельный, 
ул. Советская,1, тел. 8-928-390-01-06)С проектом межевания 
земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Черкесск, 
ул. У. Алиева, 6.Возражения, дополнения, предложения по до-
работке проекта межевания земельного участка принимаются в 
течение 30 дней со дня опубликования объявления по адресу: 
г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6 , ООО «Земля и право».

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом 
межевания земельного участка. ООО «Межевик» в лице када-
стрового инженера Нагаева Романа Мухамедовича (КЧР, Хабез-
ский район, а. Псаучье-Дахе, ул. Садовая, 1, эл. почта nagaev.
roman@gmail.com, тел. 8(918)714-61-41), выполняет кадастровые 
работы для образования земельных участков, выделяемых из 
общей долевой собственности СКП «Абазакт», (пашня), в 800 
м западнее от а. Абазакт, исходный номер земельного участка 
09:03:0000000:69, (пашня), в 500 м северо-западнее от а. Абазакт, 
исходный номер земельного участка 09:03:0000000:328, (пашня), 
в 3 км юго-западнее от а. Абазакт, исходный номер земельного 
участка 09:03:0000000:81, (сенокос), в 1,5 км юго-западнее от а. 
Абазакт, исходный номер земельного участка 09:03:0000000:311, 
(пастбище), в 2,5 км западнее от а. Абазакт, исходный номер 
земельного участка 09:03:0000000:311. 

Заказчиком кадастровых работ является Джангетов Тимур 
Магометович (КЧР, Хабезский район, а. Абазакт, ул. Центральная, 
60, тел. 8(909)499-93-91).

С проектом межевания земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: КЧР, Хабезский район, а. Хабез, ул. У. Хабекова, 83.

Возражения относительно размера и местоположения гра-
ниц земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня 
опубликования объявления по адресу: КЧР, Хабезский район, а. 
Хабез, ул. У. Хабекова, 83.

Администрация Малокарачаевского муниципального района 
предоставляет в аренду 3 земельных участка со следующими 
характеристиками:

- с кадастровым номером 09:08:0020104:243, расположенный 
по адресу: КЧР, Малокарачаевский район, урочище Чырак сырт, 
примерно в 12 км от с. Терезе по направлению на юго-запад, 
площадью 561109 кв. м, для выпаса скота;

- с кадастровым номером 09:08:0020104:239, расположенный 
по адресу: КЧР, Малокарачаевский район, урочище Чырак сырт, 
участок находится примерно в 11,5 км от с. Терезе по направ-
лению на юго-запад площадью 440642 кв. м, для выпаса скота;

- с кадастровым номером 09:08:0020110:96, расположенный 
по адресу: КЧР, Малокарачаевский район, урочище Бичесын, 
участок находится примерно в 3,5 км от Бичесынского сыр-
завода по направлению на юг, площадью 1790586 кв. м, для 
выпаса скота.

Кадастровым инженером Гурмиковой Аминат Нурбиевной 
(КЧР, Хабезский район, а. Али-Бердуковский, ул. Комсомольская, 
13, тел. 8-963-170-11-39), выполняются работы по подготовке 
проекта межевания з/у, выделяемый в счет земельной доли: 
в отношении з/у с к. н. 09:05:0000000:1226, расположенный по 
адресу: КЧР, Урупский район, СПК «Уруп», поле № 7с (сенокос).

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания являет-
ся Махмудова Мариам Зулкарнаевна (КЧР, Урупский район, ст. 
Преградная, ул. Октябрьская, дом № 7, тел. 8-928-030-84-44).

С проектом межевания з/у можно ознакомиться по адресу: 
КЧР, Хабезский район, а. Али-Бердуковский, ул. Комсомоль-
ская, 13.

Обоснованные возражения относительно местоположения 
границ з/у принимаются в течение 30 дней со дня опублико-
вания объявления по выше указанному адресу.

Кадастровым инженером Агаевой Динарой Биаслановной  
(квалификационный аттестат  № 09-10-5, г. Черкесск, ул. 
У. Алиева, 6; 8(8782) 25-34-22; e-mail: dinara.agaeva.90@
mail.ru), выполняются работы по подготовке  проектов ме-
жевания земельных участков с кадастровыми номерами:  
09:06:0000000:12600;12615,  расположенный по адресу: Ка-
рачаево-Черкесская респ, р-н Зеленчукский, СПК Октябрь, 
поле № 12(пашня). Заказчиком кадастровых работ является 
Биджиев Идрис Алимович (а. Кызыл-Октябрь, ул. Алиева,66, 
тел. 8 928-396-40-52).

С проектом межевания земельного участка можно ознако-
миться по адресу: г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6.Возражения, 
дополнения, предложения по доработке проекта межевания 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня 
опубликования объявления по адресу: г. Черкесск, ул. У. 
Алиева, 6 , ООО «Земля и право».

Администрация Урупского муниципального района пре-
доставляет:  в аренду сроком на 49лет земельные участки 
из земель населенных пунктов, расположенные по адре-
су:  Карачаево-Черкесская Республика, Урупский р-н, пгт.
Медногорский, ул.Шоссейная, 2г, предназначенный  под  
строительство пилорамы, площадью 1605кв.м, с кадастро-
вым номером 09:05:0040201:370; Карачаево-Черкесская 
Республика, Урупский р-н, х.Ершов, ул.Пролетарская, 14 
«А», предназначенный  для ведения личного подсобного 
хозяйства, площадью 3000кв.м, с кадастровым номером 
09:05:0100101:156; из земель сельскохозяйственного назна-
чения, расположенные  по адресам:  Карачаево-Черкесская 
Республика, Урупский р-н, Конюшня, предназначенный под 
сельскохозяйственные объекты, площадью 15000кв.м., с када-
стровым номером 09:05:0040201:372;  Карачаево-Черкесская 
Республика, Урупский р-н, урочище Верхний Бескес, уч-к 
№2, предназначенный  для пастбища, площадью 60929кв.м, 
с кадастровым номером 09:05:0020101:132;  Карачаево-Чер-
кесская Республика, Урупский р-н, южный склон г Белая, 
предназначенный для отгонного пастбища, площадью 
957400кв.м, с кадастровым номером 09:05:0020101:75.  За-
явки или претензии принимаются в течении месяца со дня 
опубликования объявления по адресу: КЧР, Урупский р-он, 
ст. Преградная, ул. Советская 60.

ООО «Земпроект», (ИНН-0912001682/ОГРН-1070912000158, 
369000, г.Черкесск, пр. Ленина, 34а, офис №32, тел. 
8-9094989948, ooo.zemproekt@mail.ru), в лице кадастрового 
инженера Шарутиной О.С., выполняет кадастровые работы в 
связи с  образованием земельного участка, путем выдела в 
счет земельной доли (долей) в праве общей собственности на 
земельные участки, с КН 09:06:0000000:3834;:3470, располо-
женный по адресу: КЧР, Зеленчукский район, СПК «Стороже-
вая», поле № 25 (сенокос, по 2,4175 га на пай), для ведения 
сельскохозяйственного производства. 

Заказчиком кадастровых работ является: Текеев Ахмат 
Мухаджирович (КЧР, Зеленчукский р-он, ст. Сторожевая, ул. 
Калинина, д. 203, тел. 8-909-494-10-42; 8-928-394-29-23).

С проектами межевания земельных участков можно озна-
комиться по адресу: КЧР, г. Черкесск, пр. Ленина, 34а, офис 
№32. Возражения относительно размеров и местоположения 
границ земельных участков, выделяемых в счет земельных 
долей принимаются в течение 30 дней со дня опубликования 
объявления по адресу: КЧР, г. Черкесск, пр. Ленина, 34а, 
офис №32.

управление Федеральной службы Российской Федерации по контролю 
за оборотом наркотиков по Карачаево-Черкесской Республике

ОбъЯВЛЯеТ КОНКуРС
На замещение вакантных должностей

ВедущИй СПецИАЛИСТ-эКСПеРТ (квалификационные требо-
вания высшее профессиональное образование по специальностям «сети 
связи и системы коммутации», «системы радиосвязи», «Цифровые системы 
коммутации» «радиотехника», «телекоммуникации»).

стаж в соответствии с квалификационными требованиями - не менее 
3-х лет. заработная плата от 20 тысяч рублей.

специальные квалификационные требования к профессиональным зна-
ниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

должен знать:
- нормативные правовые акты по вопросам связи;
- основные технические характеристики эксплуатируемого в под-

разделениях оборудования;
- правила эксплуатации средств специальной связи;
- основы делопроизводства.

должен иметь навыки:
- участия в проведении работ по обеспечению подразделений раз-

личными средствами связи, техническому обслуживанию эксплуатируемых 
сетей и комплексов связи;

- сотрудничества с коллегами;
- работы со служебными документами;
- работы на персональном компьютере.
ВРАЧ-ТеРАПеВТ (на период отпуска по уходу за ребенком) (ква-

лификационные требования высшее профессиональное образование.) стаж 
в соответствии с квалификационными требованиями - не менее 10-ти лет. 
заработная плата 24 тысячи рублей.

Обращаться по адресу: 
г. Черкесск, ул. Кооперативная, д. 6, с 15-00 до 17-00 часов, 

тел. 25-25-79.
Подробную	 информацию	 можно	 узнать	 в	 отделе	 кадров	 и	 воспи-

тательной	работы	Управления	фскн	россии	по	карачаево-Черкесской	
республике	и	 на	 сайте	09.fskn.gov.ru

Заявления принимаются в течение ме
сяца со дня опубликования объявле
ния по адресу: КЧР, Ногайский район, 
п. ЭркенШахар, ул. Некрасова, 16.
 Администрация Ногайского му
ниципального района информирует 
население о предлагаемом в арен
ду сроком на 3 года земельном 
участке с кадастровым номером 
09:01:0061401:409, мерою 1000 кв. 
м, для индивидуального жилищного 
строительства, категория земель: 
земли населенных пунктов, распо
ложенном по адресу: КЧР, Ногайский 
район, а. ЭркенХалк, по ул. Восточ
ная, участок № 33.
Заявления принимаются в течение ме
сяца со дня опубликования объявле
ния по адресу: КЧР, Ногайский район, 
п. ЭркенШахар, ул. Некрасова, 16.
Поправка в объявление в газете 
«День республики» от 01.06.2013 г. 
№ 8182 (186808) по выделу долей 
из СКП «Нарт», в 2,8 км югозападнее 
от а. АлиБердуковский, исходный 
номер земельного участка считать 
верным: 09:03:0000000:5990: 5532: 
5996: 5534: 5527: 5530: 5799: 6121: 
6229: 5893, кадастровым инженером 
считать верным: Нагаева Романа Му
хамедовича (КЧР, Хабезский район, 
а. ПсаучьеДахе, ул. Садовая, 1, эл. 
почта nagaev.roman@mail.ru, тел. 8 
(918) 7146141), заказчиком работ 
считать верным: Богатырев Бадиноко 
Мачраилович (КЧР, Хабезский район, 
а. Жако, ул. Береговая, 2, тел. 8(988) 
9188311).
 В газете «День республики» от 
28.10.2006 г. № 203204 (17054) в 
объявлении пайщиков СКП «Хабез
ское», поле № 11, была допущена 
ошибка вместо: Тхакохов М.И. считать 
верным: Булжатова Фатима Борисовна 
и вместо: Шумахов Б.М. считать вер
ным: Хаджимустафова Фица Увижевна.
Поправка в объявление в газете 
«День республики» от 10.05.2014 г. 
№ 6869 (18961) по выделу долей 
из СКП «Жако», (сенокос), в 300 м 
восточнее от а. Жако, исходный номер 
земельного участка считать верным: 
09:03:0000000:3410, (пастбище), в 
300 м восточнее от а. Жако, исходный 
номер земельного участка считать 
верным: 09:03:0000000:3410.
Управление имуществом и комму
нальным комплексом города мэрии 
муниципального образования г. Чер
кесска предоставляет на праве арен
ды земельный участок из категории 
земель населенных пунктов, площадью 
360 кв. м, с кадастровым номером 
09:04:0101021:214, расположенный по 
адресу: КЧР, г. Черкесск, территория 
парка Культуры и Отдыха Зеленый 
остров, для строительства кафе.
Утерянные документы на ИП Глава 
КФХ Лахова Руслана Мухамедовича 
считать недействительными.
Утерянный диплом БВС № 0454555, 
выданный 11.07.1998 года Карача
евоЧеркесским государственным 
педагогическим университетом на 
имя Узденовой Фатимы Мурадиновны, 
считать недействительным. 
Утерянный диплом 09 НПА 0002016, 
выданный 30.06.2012 г. КЧР ГБО «Про
фессиональный лицей № 4» на имя 
Байрамкуловой Асият Солтановны, 
считать недействительным.
Утерянный ПСМ на трактор гос.но
мер 2114 НН, выданный на ОАО ДЭП 
№ 163, считать недействительным.
Утерянный аттестат о полном (сред
нем) образовании АО 476234, выдан
ный 25.06.1996 г. средней школой № 
6 г. УстьДжегута мкр. Московский на 
имя Федюкович Сергея Евгеньевича, 
считать недействительным.
 Утерянный аттестат о полном 
(среднем) образовании М 801008, 
выданный 27.06.1973 г. средней 
школой № 6 г. Черкесска на имя 
Болясниковой Тамары Ивановны, 
считать недействительным.
Утерянный аттестат о неполном 
среднем образовании № 003835, 
выданный в 1996 г. МОУ СОШ а. Ки
зылЮрт на имя Абишевой Алтынай 
ХаджиМуратовны, считать недей
ствительным.

Поздравляем 
Лейлу Борлакову 

с блестящей защитой 
и присуждением 

степени кандидата 
экономических наук!

Сёстры	 Руфина,	 Римма,	
Фатима,	 Лаура,	 Луиза

Дорогая
Лейлочка БорЛакова!

Поздравляем тебя 
с блестящей защитой и 

присуждением степени кандидата 
экономических наук. 

Это замечательный день для нас всех- ты 
сказала своё слово в науке и влилась в 

ряды российских учёных. Дальнейших тебе 
успехов, здоровья, счастья, 

благополучия!
Рамазан	 Исмаилович,	 Абриза	

Салиховна,	 	 Джаннета,	 Ислам,	
Сабина	 Койчуевы

Лейла абрек-зауровна

БорЛакова!
Поздравляем тебя

С присуждением ученой степени 
кандидата экономических наук!

Огромного счастья желаем
Сверкающего и безмерного,

К нему еще прибавляем 
Везения непременного!

Желания чтоб исполнялись
В порядке их очередности.

И звезды во тьме зажигались,
Открыв в тебе сверх возможности!

Семья	 Рамазана	 БоРЛАКовА	 -	
Надежда	 Магомедовна,	 Фатима,	 Марат,	

Хасан,	 Хусей

Поздравляем 
Лейлу Борлакову 

с защитой и присуждением 
степени кандидата 

экономических наук!

Поздравляем
Лейлу БорЛакову 

с присуждением степени 
кандидата экономических наук

работу защитил, и вот ты – кандидат,
Ты смотришь радостно и чуть смущенно…

Пополнился людей ученых ряд
еще одним талантливым ученым.
Прими же поздравления от нас

С защитой кандидатской диссертации!
возможностей еще большой запас:

Пусть докторская будет главной станцией!
Лейла, ты достигла многого, 
но главные победы- впереди!

БАйЧоРовы	 Азамат,	 Руфина,	 Зухра,	 Джамиля
	 ЛепшоКовы:	 Руслан,	 Римма,	 Лилиана,	 Алан

дорогая 
Лейла Абрек-Зауровна 

Борлакова!
вот и наступил этот знаменательный день- 

Защита и утвеРждение КандидатсКой диссеРтации. 
Я искренне поздравляю тебя 

с этим замечательным событием и желаю, чтобы 
ты выбрала тот путь, который приведет тебя к 

защите докторской диссертации. К этому у тебя есть 
все условия – защита кандидатской диссертации  на 

актуальнейшую в современном мире тему «Влияние IPO 
на конкурентоспособность российских кампаний»,  глубокие 

знания, стремление к познанию нового,  способность к 
самостоятельному научному исследованию. Пусть жизнь 

широко распахнет перед тобой все свои возможности! 
Счастья тебе и жизненного успеха!

Доктор	 экономических	 наук,	 профессор	
ТопСАХАЛовА	Ф.М.-Г.

Нежно любимую сестричку
Лейлу БорЛаковУ

поздравляем
с присуждением степени 

кандидата экономических наук!

Просим Всевышнего, чтобы тебе присвоили 
звание – самая счастливая землянка.

Спасибо келинчик 
Розочке за воспитание 

такой сестрички.
Семья	

Мухтара	 БоРЛАКовА.

дорогая 
Лейла Борлакова! 

От имени рода БОРЛАКОВЫХ 
и от себя лично

позДравляем тебя 
с защитой кандидатской 

диссертации!
Ты-наша гордость, пример успешного аспиранта, 

блистательно и в срок защитившегося в 
диссертационном совете при МГУ им. 
М.В.Ломоносова, показавшая себя как 

талантливый исследователь, вышедший на передовые 
рубежи экономической науки. 

Мы видим в тебе продолжение твоего отца, 
известного в республике врача Абрек-Заура Салиховича 

Борлакова, одного из первых специалистов по УЗИ-
диагностике. Спасибо тебе за то, что ты достойно 

носишь его фамилию, сумела защитить кандидатскую 
диссертацию в 23 года, которая  уже 
утверждена ВАК РФ. Дерзай, твори, 
иди дальше, для этого у тебя есть все 

предпосылки.  Новых тебе свершений во 
благо Российской Федерации и родной 

Карачаево-Черкесии!

президент	 рода,	 к.э.н.,	 доцент	 	
Анзор	 БоРЛАКов.

Научный мир открыт для тех, 
Кто разум свой  трудом  отточит. 

И диссертации успех - 
Это работа дни и ночи.

Пусть кандидатская звезда 
Ведет,  все тайны открывая. 

Удачи, счастья и труда 
На благо Родины желаем! 

Мы любим тебя! Дядя Тауберт, тетя Зарема, 
Сёстры Лаура, Луиза БорЛаковы

-


